GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Gabinete

Ofício SEMAD/GAB nº. 109/2018

Belo Horizonte, 13 de junho de 2018.

Ao Sr.
Hildemano Teixeira Amorim Neto
Presidente
Instituto de Gestão de Políticas Sociais - Instituto Geosois
Av. José Cândido da Silveira, nº 447 - Cidade Nova
31.170-193 – Belo Horizonte/MG

Assunto: Chamamento Público Semad nº 01/2018 - Resposta ao Pedido de Esclarecimento

Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
2240.01.0001310/2018-61].

Prezado Senhor,

Em resposta ao Ofício GESOIS nº 010/2018, encaminhamos abaixo os esclarecimentos
solicitados:

1. Não há nenhuma vedação no Edital de Chamamento Público SEMAD nº 01/2018 para que
uma mesma OSC apresente proposta para participar de mais de um lote.

2. Em caso de apresentação de inscrição para mais de um lote, é necessário o envio de
Envelopes separados, mesmo se tratando de “Documentação para qualificação jurídica e
técnica” (ENVELOPE 2).

3. No que se refere ao profissional da Equipe Chave da área de comunicação, descrito no item
7.2.5 do edital em referência, o mesmo deve apresentar experiência comprovada em uma das
áreas relacionadas, a saber: comunicação digital (web-master, web-writing e gerente de redes
sociais) ou jornalismo. Dessa forma, informamos que o item supracitado será retificado, bem
como o item 3.4 do Anexo V – Critérios de Avaliação das Propostas, retirando a necessidade
de ser concomitante.

Espera-se que o profissional em referência consiga desenvolver ou coordenar as atividades
detalhadas no item 4.3 do termo de referência, as quais reproduzimos abaixo:

4.3 Comunicação e mobilização:
- Elaborar um Plano de Comunicação
- Criar/reformular e manter atualizados os sites dos Comitês

Ofício 109 (0941448)         SEI 2240.01.0001310/2018-61 / pg. 1

- Criar e manter atualizado cadastro de entidades estratégicas relacionadas com a gestão de
recursos hídricos
- Elaborar e imprimir material eletrônico e gráfico institucional de divulgação do Comitê
- Criar spot para os Comitês
- Criar vídeo institucional dos Comitês

Para tanto, tais profissionais deverão apresentar atestados em que constem as atividades
acima, sem a necessidade de que conste literalmente os termos de “comunicação digital e
jornalismo” nos mesmos.

4. No caso do profissional que compor a Equipe Chave for servidor público aposentado, o
documento a ser apresentado junto com atestado de capacidade técnica poderá ser uma
declaração da(s) instituição(ões) pública(s) em que o mesmo prestou serviço.

Atenciosamente,

Danilo Cezar Torres Chaves
Clarissa Bastos Dantas
Jeane Sabrina Maia
Rafael Amaral Brant Machado

De acordo com a avaliação da Comissão

Germano Luiz Gomes Vieira
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Documento assinado eletronicamente por Danilo Cezar Torres Chaves, Diretor(a), em
13/06/2018, às 12:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Clarissa Bastos Dantas, Gerente, em
13/06/2018, às 12:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jeane Sabrina Maia, Servidor(a) Público(a),
em 13/06/2018, às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Amaral Brant Machado, Diretor, em
13/06/2018, às 12:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Germano Luiz Gomes Vieira, Secretário, em
13/06/2018, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,

Ofício 109 (0941448)         SEI 2240.01.0001310/2018-61 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0941448 e o código CRC 5B9AE289.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
2240.01.0001310/2018-61 SEI nº 0941448

Ofício 109 (0941448)         SEI 2240.01.0001310/2018-61 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 109 (0941448)